Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПУНКТА 3 ЧАСТИ 1
СТАТЬИ 73 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ
ЗАЩИТНИКА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Докладчик К. Балаян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

пунктом 8 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции Республики Армении, статьями 63, 64 и
68 Закона Республики Армения “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд
Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать пункт 3 части 1 статьи 73 Уголовно-процессуального кодекса РА в части

закрепленных в нем формулировок “с разрешения органа уголовного преследования” и “если
этого требуют подозреваемый или обвиняемый либо об этом к началу действия ходатайствует
сам защитник” противоречащим части 1 статьи 18, положению, закрепленному первым
предложением части 1 статьи 20, и положениям части 1 статьи 43 Конституции Республики
Армения и недействительным.

2. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

8 октября 2013 г.
ПКС-1119